

Số: /KH-UBND

Hòa Lạc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt trên địa bàn xã Hòa Lạc

Thực hiện Công văn số 5803/SYT-NVY ngày 16/6/2026 của Sở Y tế thành phố Hà Nội về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt. UBND xã Hòa Lạc ban hành kế hoạch tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt trên địa bàn xã Hòa Lạc cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chủ động triển khai các biện pháp dự phòng, ứng phó kịp thời, nhằm giảm thiểu nguy cơ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt gây ra trên địa bàn. Đảm bảo nguồn cung cấp thực phẩm, nước uống an toàn, kịp thời cho người dân, đặc biệt tại các khu vực bị chia cắt, ngập lụt; Hướng dẫn người dân nâng cao ý thức và kỹ năng đảm bảo an toàn thực phẩm.

2. Yêu cầu

Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt trên địa bàn xã. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người dân trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan và các Tổ chức chính trị xã hội trong công tác kiểm tra, tuyên truyền, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, pano, tờ rơi, mạng xã hội... về nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt và các biện pháp phòng tránh.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến người dân, các hộ kinh doanh, tiểu thương, bếp ăn tập thể như: Hướng dẫn người dân lựa chọn, bảo quản thực phẩm an toàn trong điều kiện mưa bão, mất điện, thiếu nước sạch; không sử dụng thực phẩm bị mốc, ôi thiu, ẩm ướt hoặc nghi ngờ nhiễm bẩn; vệ sinh cá nhân, vệ sinh dụng cụ chế biến, nguồn nước sinh hoạt.

- Kịp thời phổ biến các khuyến cáo của cơ quan y tế khi có dịch bệnh hoặc nguy cơ ngộ độc thực phẩm xảy ra sau bão, lụt.

2. Công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh

- Tổ chức kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, chợ dân sinh, cửa hàng tạp hóa, cơ sở kinh doanh ăn uống trên địa bàn xã, nội dung kiểm tra: Nguồn gốc, xuất xứ nguyên liệu, thực phẩm; Điều kiện vệ sinh cơ sở, dụng cụ chế biến, bảo quản; Việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm, giấy phép, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm như: sử dụng thực phẩm hết hạn, không rõ nguồn gốc, bảo quản không đúng quy định, kinh doanh trong khu vực ngập úng, ô nhiễm. Theo dõi, giám sát nguy cơ ô nhiễm nguồn nước, nguồn thực phẩm tại các khu vực bị ảnh hưởng bởi mưa bão.

3. Triển khai các hoạt động dự phòng và bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong và sau khi xảy ra mưa, lụt

3.1 Khi chưa có bão, lụt xảy ra

- Rà soát danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có nguy cơ cao; kiểm tra điều kiện dự trữ, bảo quản hàng hóa. Chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện, hóa chất khử trùng, xử lý nước, trang thiết bị phục vụ công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm.

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thực phẩm dự trữ hàng hóa khô, dễ bảo quản; bố trí vị trí an toàn, tránh ngập úng.

- Xây dựng kế hoạch ứng phó khẩn cấp và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị khi có thiên tai xảy ra.

3.2 Trong và sau bão, lụt

- Tăng cường kiểm tra các nguồn thực phẩm cứu trợ, thực phẩm được đưa vào vùng ngập, vùng bị cô lập để đảm bảo chất lượng, hạn sử dụng và vệ sinh bao gói. Phối hợp với các đơn vị cung ứng, hỗ trợ thực phẩm để kiểm tra nguồn gốc, thời hạn, bảo đảm an toàn trước khi phân phát cho người dân.

- Hướng dẫn người dân không sử dụng nước, thực phẩm bị ô nhiễm hoặc có mùi, màu bất thường.

- Phối hợp với các đơn vị cung ứng, hỗ trợ thực phẩm để kiểm tra nguồn gốc, thời hạn, bảo đảm an toàn trước khi phân phát cho người dân.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình sức khỏe cộng đồng, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm (nếu có).

3.3 Sau khi bão, lụt rút

- Tổ chức vệ sinh, khử khuẩn môi trường, xử lý rác thải, nguồn nước sinh hoạt, khơi thông cống rãnh, tiêu độc khử trùng khu vực bị ngập. Kiểm tra, đánh giá lại tình trạng an toàn thực phẩm tại các cơ sở sau khi hoạt động trở lại.

- Tiếp tục tuyên truyền hướng dẫn người dân vệ sinh cá nhân, sử dụng nước sạch, thực phẩm đảm bảo an toàn, không sử dụng thực phẩm hư hỏng.

- Tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong và sau mưa bão về UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng từ nguồn ngân sách sự nghiệp Y tế của UBND xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng, triển khai kế hoạch. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo UBND xã và Sở Y tế theo định kỳ hoặc đột xuất.

- Chủ động treo băng rôn, pa-nô, áp phích, thông tin hướng dẫn tại các điểm công cộng, khu dân cư, chợ, khu tập trung dân cư về nội dung bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt.

- Phối hợp cùng Trạm Y tế, Tổ tự giám sát cộng đồng tăng cường công tác giám sát ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm tại cộng đồng và tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã về chế biến thực phẩm, nguồn gốc xuất xứ nguyên liệu...

2. Phòng Kinh tế xã

- Rà soát, kiểm tra và hướng dẫn các cơ sở kinh doanh, buôn bán thực phẩm, đặc biệt tại chợ, ki-ốt, cửa hàng thực phẩm, cơ sở sản xuất nhỏ lẻ, về việc bảo quản hàng hóa an toàn, tránh ngập úng, nhiễm bẩn.

- Phối hợp cùng Ban quản lý các chợ trên địa bàn xã Hòa Lạc tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trong chợ; sắp xếp khu vực kinh doanh hợp lý, đảm bảo an toàn trong mưa bão; không để tình trạng thực phẩm, hàng hóa bị ngập, ẩm mốc, ô nhiễm.

- Cùng các cơ quan cấp trên kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm các loại lương thực, thực phẩm, nước uống do các tổ chức, cá nhân hỗ trợ đồng bào vùng lũ lụt nhằm đảm bảo không để các sản phẩm bị hỏng, mốc, dập vỡ, hết hạn sử dụng... đến tay người dân.

- Phối hợp với Công an xã và Trạm Y tế trong xử lý các trường hợp vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, đặc biệt là việc vận chuyển, bày bán thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo điều kiện bảo quản.

3. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm. Chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị y tế, hóa chất khử trùng phục vụ ứng phó khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra hoặc dịch bệnh liên quan đến thực phẩm.

- Báo cáo kịp thời các sự cố, nguy cơ ngộ độc thực phẩm về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*).

4. Công an xã

Phối hợp trong kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, đặc biệt là các hành vi buôn bán thực phẩm không rõ nguồn gốc. Bảo đảm an ninh trật tự tại các khu vực kiểm tra, cứu trợ thực phẩm và khu vực bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

5. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân lựa chọn, sơ chế, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn; chủ động dự trữ các loại lương thực, thực phẩm chế biến sẵn, nước uống đóng chai, các loại vitamin, thuốc men, các hoá chất sát khuẩn ...; Cách thu gom, phân loại và xử lý rác thải sau mưa bão để không gây ô nhiễm nguồn nước, không làm phát sinh mầm bệnh.

- Tuyên truyền đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng tuyệt đối không sử dụng gia súc, gia cầm chết, bệnh, chết không rõ nguyên nhân làm thức ăn hoặc chế biến thực phẩm; thực hiện ăn chín, uống chín, sử dụng nước sạch đã đun sôi hoặc khử trùng để ăn uống và chế biến thực phẩm đặc biệt trong thời gian bão, lụt xảy ra. Đồng thời, cần vệ sinh cá nhân, dụng cụ nấu nướng và bảo quản thực phẩm sống, chín riêng biệt để phòng tránh ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Phối hợp tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức bảo đảm an toàn thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt; thực hiện ăn chín, uống chín, sử dụng nước sạch đã đun sôi hoặc khử trùng để ăn uống và chế biến thực phẩm. Trong thời gian bão, lụt xảy ra tuyệt đối không sử dụng gia súc, gia cầm chết, bệnh, chết không rõ nguyên nhân làm thức ăn hoặc chế biến thực phẩm. Huy động lực lượng tham gia tổng dọn vệ sinh khu vực mình sinh sống và khử khuẩn sau bão, lụt (nếu có).

7. Trưởng, phó thôn trên địa bàn xã

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện ăn chín, uống chín, sử dụng nước sạch đã đun sôi hoặc khử trùng để ăn uống và chế biến thực phẩm an toàn. Tổ chức tổng dọn vệ sinh, xử lý rác thải, nguồn nước sinh hoạt, khơi thông cống rãnh, tiêu độc khử trùng nếu bị ngập trong mùa mưa, lụt.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt năm 2026 trên địa bàn xã Hòa Lạc. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- Chi cục ATVSTP thành phố Hà Nội;
- TT ĐU, TT HĐND-UBND xã
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Sơn